
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 1/14

PORTARIA Nº 1939 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.016055/2019-42, resolve:

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Fisioterapia,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Carmélia Bomfim Jácó Rocha – Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Denise Hollanda Iunes – Professora do Magistério Superior●

Juliana Bassalobre Carvalho Borges – Professora do Magistério Superior●

Ligia de Sousa Marino – Professora do Magistério Superior●

Giovane Galdino de Souza – Professor do Magistério Superior●

Neidimila Aparecida Silveira – Professora do Magistério Superior●

 

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1925 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.015748/2019-18, resolve:

 

Alterar a Constituição do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos Grupos PET da
UNIFAL-MG - CLAA, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Daniel Augusto de Faria Almeida – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Mauro Sérgio Pinto Gouvêa – Auxiliar em Administração – (Pró–Reitoria de Extensão)●

Erika de Cássia Lopes Chaves – Professora do Magistério Superior – (Escola de Enfermagem)●

Dimitri Augusto da Cunha Toledo – Professor do Magistério Superior – (Instituto de Ciências Sociais●

Aplicadas)
Plinio Rodrigues dos Santos Filho – Professor do Magistério Superior – (Instituto de Ciências Biomédicas)●

Flaviane Faria Carvalho – Professora do Magistério Superior – (Instituto de Ciências Humanas e Letras)●

Eduardo de Almeida Rodrigues – Técnico em Assuntos Educacionais – (Pró–Reitoria de Graduação)●

Magda Silva Carneiro – Técnica em Assuntos Educacionais – (Pró–Reitoria de Pesquisa e Pós–Graduação)●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 2/14

Kátia Aparecida da Silva Oliveira – Professora do Magistério Superior (Representante Tutor)●

Marcelo Aparecido da Silva – Professor do Magistério Superior (Faculdade de Ciências Farmacêuticas)●

Regina Oliveira da Silva – Representante Discente – (Titular)●

Amanda Pereira Bergamaschi - Representante Discente – (Suplente)●

Caio Correia dos Santos Quina – (Titular)●

Fernanda Cristina da Silva – (Suplente)●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1916 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.015615/2019-41, resolve: 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Ciências
Econômicas com Ênfase em Controladoria, composta pelos membros abaixo relacionados:

Alinne Alvim Franchini - Professora do Magistério Superior●

Andre Luiz da Silva Teixeira - Professor do Magistério Superior●

Ana Márcia Rodrigues da Silva - Professora do Magistério Superior●

Bruno Aidar Costa - Professor do Magistério Superior●

Cirlene Maria de Matos - Professora do Magistério Superior●

Débora Juliene Pereira Lima - Professora do Magistério Superior●

João Marcos Caixeta Franco - Professor do Magistério Superior●

Kellen Rocha de Souza - Professora do Magistério Superior●

Leandro Lima Resende - Professor do Magistério Superior●

Lora dos Anjos Rodrigues - Professora do Magistério Superior●

Maria Aparecida Curi - Professora do Magistério Superior●

Manoel Vitor de Souza Veloso - Professor do Magistério Superior●

Michel Deliberali Marson - Professor do Magistério Superior●

Nildred Stael Fernandes Martins - Professor do Magistério Superior●

Patrick Fontaine Reis de Araujo - Professor do Magistério Superior●

Roberto Pereira Silva - Professor do Magistério Superior●

Thiago Fontelas Rosado Gambi - Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1888 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 3/14

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo 23087.015098/2019-19, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo PET-
FARMÁCIA - Edital 032/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Fernanda Borges de Araújo Paula – Professora do Magistério Superior - Presidente●

 
Denise Aparecida Corrêa – Professora do Magistério Superior●

 
Tiago Marques dos Reis – Professor do Magistério Superior●

 
Lucas Lopardi Franco – Professor do Magistério Superio●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1884 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo 23087.012963/2019-67, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Preceptoria do curso de Medicina
- Edital 31/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Evelise Aline Soares - Professora do Magistério Superior -  Presidente●

Glaucia de Oliveira Moreira - Professora do Magistério Superior -Titular●

Roberto Conde Santos - Professora do Magistério Superior - Titular●

Gabriela Itagiba Aguiar Vieira - Professora do Magistério Superior - Suplente●

Anelena Moretto Salomão - Professora do Magistério Superior- Suplente●

 

               



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 4/14

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1843 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o

que consta no Processo nº 23087.014139/2019-41, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Ciências Sociais

Licenciatura, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Elias Evangelista Gomes  – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Gleyton Carlos da Silva Trindade – Professor do Magistério Superior●

Thiago Antonio de Oliveira Sá – Professor do Magistério Superior ●

Luis Antônio Groppo – Professor do Magistério Superior●

Sylvia da Silveira Nunes – Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1842 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.012820/2019-55, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Acompanhamento de Egresso  do Curso de Ciências Biológicas -
Bacharelado, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Lívia Maria Rosatto Moda  – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Marcos Vinícios Salles Dias – Professor do Magistério Superior●

Flávia Cristina de Paula Freitas – Professora do Magistério Superior●

Marília Gabriella Alves Goulart Pereira – Professora do Magistério Superior●

Julieta Aparecida Moreira Rodrigues – Professora do Magistério Superior●

Thiago Antônio de Oliveira Sá – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 5/14

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1809 DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº23087.013806/2019-79, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Acompanhamento de Egresso do Curso de Nutrição, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

 Valéria Cristina Ribeiro Vieira – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

 Fernanda de Carvalho Vidigal – Professora do Magistério Superior●

Thiago Antonio de Oliveira Sá – Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1808 DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.013926/2019-76, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo - PET - Curso de Enfermagem (Edital nº 28/2019),
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Erika de Cássia Lopes Chaves – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Maria Betânia Tinti de Andrade – Professora do Magistério Superior –Titular●

Adriana Olimpia Barbosa Felipe – Professora do Magistério Superior – Suplente●

Paloma Elisama de Oliveira – Representante Discente●

Brenda Domingues Silva – Representante Discente●

Eliza Mara das Chagas Paiva – Representante Discente●

Diego Duarte Ribeiro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 6/14

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1807 DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.013802/2019-91, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Complementares do Curso de Nutrição, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

Luciana Azevedo – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Daniela Braga Lima – Professora do Magistério Superior●

Fernanda de Carvalho Vidigal – Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1773 DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo. nº 23087.013195/2019-69, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Programa Tutorial Acadêmico (PTA), para o Curso de Bacharelado
em Ciência e Tecnologia, Campus Avançado de Poços de Caldas-MG, composta pelos membros abaixo:

 

Andréa Paula Ferreira – Professora do Magistério Superior –  Presidente

Eduardo José Aguilar Alonso – Professor do Magistério Superior

Thales de Astrogildo e Tréz – Professor do Magistério Superior

Rodrigo Sampaio Fernandes - Professor do Magistério Superior  – Suplente       

                   

Diego Duarte Ribeiro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 7/14

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1755 DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.004632/2019-53, resolve:

 

Constituir a Comissão para a elaboração do Calendário Acadêmico de 2020, composta pelos seguintes
membros:

 

Márcio Augusto de Souza – Assistente em Administração  –  Pró-Reitoria de Graduação - Campus Alfenas – ●

Presidente
Sílvia Ferreira – Técnico-Administrativo em Educação – Coordenadoria de Graduação – Campus Varginha●

Carolina de Cássia Araújo – Técnico-Administrativo em Educação – Coordenadoria de Graduação– Campus●

 Poços de Caldas
Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira – Técnico-Administrativo em Educação – Departamento de Registros●

Gerais e Controle Acadêmico – Campus Alfenas – Secretária
Natália Caixeta Soares – Assistente em Administração – Coordenadoria Registros Gerais e Controle●

Acadêmico – Campus Varginha
Tereza Beatriz Oliveira Soares – Técnico-Administrativo em Educação – Coordenadoria Registros Gerais e●

Controle Acadêmico – Campus Poços de Caldas
José Roberto Pinto Ribeiro – Analista de Tecnologia da Informação – Campus Alfenas●

Cláudia Adam Ramos – Professora do Magistério Superior – Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) – ●

Campus Varginha
Marlus Pinheiro Rolemberg – Professor do Magistério Superior – Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT) – ●

Campus Poços de Caldas
Celso Ferrarezi Júnior – Professor do Magistério Superior – Representante da área de Ciências Humanas e●

Letras – Campus Alfenas
Claudia Torres – Professora do Magistério Superior – Representante da área de Ciências Exatas (ICEx) – ●

Campus Alfenas
Paulo Henrique de Souza – Professor do Magistério Superior – Representante da área de Ciências da●

Natureza (ICN) – Campus Alfenas
Cristiane Aparecida Silveira Monteiro – Professora do Magistério Superior – Representante da área de●

Ciências da Saúde – Campus Alfenas
Luize Batista Campos – Representante Discente – Campus Alfenas●

Marcela Correa de Figueiredo – Representante Discente – Campus Poços de Caldas●

Israel Viana dos Santos – Representante Discente – Campus Varginha●

Júlio César Noronha Silva – Técnico-Administrativo em Educação – Coordenadoria de Graduação – Campus●

 Varginha– Suplente
Aline Pereira Ribeiro – Técnico-Administrativo em Educação – Coordenadoria de Graduação– Campus Poços●

de Caldas– Suplente
Ira de Lizandra Gonçalves – Assistente em Administração – Departamento de Registros Gerais e Controle●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 8/14

Acadêmico – Campus Alfenas – Suplente
Jussara de Lima – Assistente em Administração – Coordenadoria Registros Gerais e Controle Acadêmico – ●

Campus Varginha– Suplente
Paula Mari Sato – Técnico-Administrativo em Educação – Coordenadoria Registros Gerais e Controle●

Acadêmico – Campus Poços de Caldas – Suplente
Cléber Moterani Tavares – Analista de Tecnologia da Informação – Campus Alfenas– Suplente●

Luciene Resende Gonçalves – Professora do Magistério Superior – Instituto de Ciências Sociais Aplicadas●

(ICSA) – Campus Varginha – Suplente
Marcelo Ribeiro Barison – Professor do Magistério Superior – Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT) – ●

Campus Poços de Caldas– Suplente
Vanessa Cristina Girotto Nery – Professora do Magistério Superior – Representante da área de Ciências●

Humanas e Letras – Campus Alfenas– Suplente
Célio Wisniewski – Professor do Magistério Superior – Representante da área de Ciências Exatas (ICEx) – ●

Campus Alfenas – Suplente
Vanessa Roma Moreno Cotulio – Professora do Magistério Superior – Representante da área de Ciências da●

Natureza (ICN) – Campus Alfenas– Suplente
Maria Rita Rodrigues – Professora do Magistério Superior – Representante da área de Ciências da Saúde – ●

Campus Alfenas– Suplente

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1751 DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.013423/2019-09, resolve:

 

Alterar a constituição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Administração Pública,
composta pelos membros abaixo relacionados:

Fernanda Mitsue Soares Onuma - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Adílio Renê Almeida Miranda - Professor do Magistério Superior  ●

Aline Lourenço de Olveira - Professora do Magistério Superior●

Ana Carolina Guerra - Professora do Magistério Superior●

Bruno Eduardo Freitas Honorato  - Professor do Magistério Superior●

Cláudio Roberto Caríssimo - Professor do Magistério Superior●

Dimitri Augusto da Cunha Toledo - Professor do Magistério Superior●

Elisa Zwick - Professora do Magistério Superior●

Everton Rodrigues da Silva - Professor do Magistério Superior●

Jackson Wilke da Cruz Souza - Professor do Magistério Superior●

José Roberto Porto de Andrade Junior - Professor do Magistério Superior●

Layon Carlos Cézar - Professor do Magistério Superior●

Luiz Antonio Staub Mafra - Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 9/14

Paulo Roberto Rodrigues de Souza - Professor do Magistério Superior●

Santiane Arias Ribeiro- Professora do Magistério Superior●

Vanessa Tavares de Jesus Dias  - Professora do Magistério Superior●

Virgínia Donizete de Carvalho - Professora do Magistério Superior●

Vinicius de Souza Moreira - Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1750 DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais

conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o

que consta no Processo. 23087.23087.013424/2019-45 resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Estágio do Curso de Administração Pública, composta pelos

membros abaixo relacionados:

 

Bruno Eduardo Freitas Honorato-Professor do Magistério Superior-Presidente●

Layon Carlos Cézar – Professor do Magistério Superior●

Paulo Roberto Rodrigues de Souza – Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1749 DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), resolve:

Constituir a Comissão para compor a Banca do Processo Seletivo para Obtenção de Novo Título, Remanejamento
Interno e Transferência Externa, para o segundo semestre de 2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia

Luciene Resende Gonçalves – Professora do Magistério Superior – Presidente

Cláudia Adam Ramos – Professora do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 10/14

Pablo Javier Grunmann – Professor do Magistério Superior

Sílvio Antônio Bueno Salgado – Professor do Magistério Superior – Suplente

 

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Rodrigo Antonio Samprogna – Professor do Magistério Superior – Presidente

Eduardo José Aguilar Alonso – Professor do Magistério Superior

Thales de Astrogildo e Tréz – Professor do Magistério Superior

Rodrigo Sampaio Fernandes – Professor do Magistério Superior – Suplente

 

Curso de Biomedicina

Alexandre Giusti Paiva – Professor do Magistério Superior – Presidente

Andréa Mollica Amarante Paffaro – Professora do Magistério Superior

Sinézio Inácio da Silva Júnior – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Biotecnologia

Nelson José  Freitas da Silveira – Professor do Magistério Superior – Presidente

Breno Régis Santos – Professor do Magistério Superior

Thiago Corrêa de Souza – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Ciência da Computação

Paulo Alexandre Bressan – Professor do Magistério Superior – Presidente

Rodrigo Martins Pagliares – Professor do Magistério Superior

Humberto César Brandão de Oliveira – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado

Lívia Maria Rosatto Moda – Professora do Magistério Superior – Presidente

Márcia Cristina Bizinotto de Assunção – Professora do Magistério Superior

Talita Sarah Mazzoni – Professora do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 11/14

 

Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura

Vanessa Roma Moreno Cotulio – Professora do Magistério Superior – Presidente

Tereza Cristina Orlando – Professora do Magistério Superior

Valdemar Antônio Paffaro Junior – Professor do Magistério Superior

Flávio Nunes Ramos – Professor do Magistério Superior – Suplente

 

Curso de Ciências Sociais – Bacharelado

Marcelo Rodrigues Conceição – Professor do Magistério Superior – Presidente

Thiago Rodrigues Silame – Professor do Magistério Superior

Felipe Riccio Schiefler – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Ciências Sociais – Licenciatura

Elias Evangelista Gomes – Professor do Magistério Superior – Presidente

Gleyton Carlos da Silva Trindade – Professor do Magistério Superior

Thiago Antonio de Oliveira Sá – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Enfermagem

Maria Betânia Tinti de Andrade – Professora do Magistério Superior – Presidente

Patricia Scotini Freitas – Professora do Magistério Superior

Adriana Olimpia Barbosa Felipe – Professora do Magistério Superior

 

Curso de Farmácia

Liliana Batista Vieira – Professora do Magistério Superior – Presidente

Luiz Carlos do Nascimento – Professor do Magistério Superior

Daniela Cristina de Macedo Vieira – Professora do Magistério Superior

Mateus Freire Leite – Professor do Magistério Superior

Márcia Cristina Livonesi – Professora do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 12/14

 

Curso de Física – Licenciatura

Frederico Augusto Toti – Professor do Magistério Superior – Presidente

Pérson Pereira Neves – Professor do Magistério Superior

Samuel Bueno Soltau – Professor do Magistério Superior

Anibal Thiago Bezerra – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Fisioterapia

Carmélia Bomfim Jacó Rocha – Professora do Magistério Superior – Presidente

Ligia de Sousa Marino – Professora do Magistério Superior

Juliana Bassalobre Carvalho Borges – Professora do Magistério Superior

Aline Roberta Danaga – Professora do Magistério Superior

 

Curso de Geografia – Bacharelado

Sandra de Castro de Azevedo – Professora do Magistério Superior – Presidente

Paulo Henrique de Souza – Professor do Magistério Superior

Rodrigo José Pisani – Professor do Magistério Superior

Estevan Leopoldo de Freitas Coca – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Geografia – Licenciatura

Sandra de Castro de Azevedo – Professora do Magistério Superior – Presidente

Paulo Henrique de Souza – Professor do Magistério Superior

Rodrigo José Pisani – Professor do Magistério Superior

Estevan Leopoldo de Freitas Coca – Professor do Magistério Superior

 

Curso de História – Licenciatura

Raphael Nunes Nicoletti Sebrian – Professor do Magistério Superior – Presidente

Elaine Ribeiro da Silva dos Santos – Professora do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 13/14

Olavo Pereira Soares – Professor do Magistério Superior

Mário Danieli Neto – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Letras

Rosângela Rodrigues Borges – Professora do Magistério Superior – Presidente

Marcos de Carvalho – Professor do Magistério Superior

Eloésio Paulo dos Reis – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Matemática

Andréa Cardoso – Professora do Magistério Superior – Presidente

José Carlos de Souza Júnior – Professor do Magistério Superior

Anderson José de Oliveira – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Medicina

Débora Mônica Costa Vieira – Professora do Magistério Superior – Presidente

Naiara Silva Cosmo de Araújo – Professora do Magistério Superior

Alexandre Oliveira Telles – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Nutrição

Hudsara Aparecida de Almeida Paula – Professora do Magistério Superior – Presidente

Eveline Monteiro Cordeiro de Azeredo – Professora do Magistério Superior

Roberta Ribeiro Silva – Professora do Magistério Superior

Gislene Regina Fernandes – Professora do Magistério Superior

 

Curso de Odontologia

Larissa Santana Rodriguez – Professora do Magistério Superior – Presidente

Victor Humberto Orbegoso Flores – Professor do Magistério Superior

Marcela Filie Haddad – Professora do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

02/09/2019 - 07:53 - Pág. 14/14

 

Curso de Pedagogia

Ana Cristina Gonçalves de Abreu Souza – Professora do Magistério Superior – Presidente

André Luiz Sena Mariano – Professor do Magistério Superior

Ronaldo Auad Moreira – Professor do Magistério Superior

 

Curso de Química – Bacharelado

Pedro Orival Luccas – Professor do Magistério Superior – Presidente

Alzira Maria Serpa Lucho – Professora do Magistério Superior

Claudia Torres – Professora do Magistério Superior

Giovana de Fátima Lima Martins – Professora do Magistério Superior

 

Curso de Química – Licenciatura

Claudia Torres – Professora do Magistério Superior – Presidente

Jerusa Simone Garcia Trevisan – Professora do Magistério Superior

Danielle Ferreira Dias – Professora do Magistério Superior

Mario Roberto Barro – Professor do Magistério Superior

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação


